

*
Số: 27 -KH/ĐU

Tuyên Quang, ngày 05 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 44-KH/ĐUK ngày 25/02/2022 của Đảng uỷ khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, Đảng uỷ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tiếp tục lãnh đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, của Đảng bộ Khối về xây dựng Đảng.

2- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành việc làm thường xuyên của mỗi cấp ủy, tổ chức đảng, của đảng viên và quần chúng gắn với thực hiện “tự soi”, “tự sửa” và trách nhiệm nêu gương; khơi dậy khát vọng, phát huy ý chí tự lực, tự cường, bản sắc văn hóa tốt đẹp và sức mạnh của con người Tuyên Quang, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

3- Việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và học tập Chuyên đề năm 2022 phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; tạo bước chuyển biến tích cực trong học tập, làm theo Bác; phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện.

II- NỘI DUNG

1- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022

- *Nội dung Chuyên đề:* Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, góp phần xây dựng nền hành chính hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ đắc lực cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững.

- *Hình thức học tập:*

+ Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 bằng hình thức trực tuyến kết nối điểm cầu do Đảng uỷ khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức.

+ Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động chưa tham gia Hội nghị trực tuyến bằng hình thức xem video nội dung Chuyên đề năm 2022 do báo cáo viên Trung ương truyền đạt tại Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh (do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ cung cấp).

+ *Tài liệu học tập*: Cuốn tài liệu *Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy ý chí tự lực, tự cường, đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, góp phần xây dựng nền hành chính hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phục vụ đắc lực cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững* do Tỉnh uỷ biên soạn và phát hành. 26

- *Thời gian học tập*: **Trong Quý I/2022.**

2- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khoá theo Kế hoạch số 26-KH/ĐU ngày 03/3/2022 của Đảng uỷ Sở Tư pháp.

- *Đơn vị thực hiện*: Lãnh đạo Sở, các Chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện*: Cả năm.

3- Tổ chức thực hiện mô hình tiêu biểu của Đảng bộ Sở Tư pháp giai đoạn 2021 - 2025: *Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; xây dựng cơ quan vững mạnh, giữ vững đơn vị dẫn đầu về cải cách hành chính của tỉnh.*

- *Đơn vị thực hiện*: Lãnh đạo Sở, các Chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể.

- *Thời gian thực hiện*: Cả năm.

4- Tổ chức thực hiện mô hình tiêu biểu của các Chi bộ.

- *Đơn vị thực hiện*: Các Chi bộ trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện*: Cả năm.

5- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh **vào dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5/2022.**

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các chi bộ trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, báo cáo kết quả thực hiện với Đảng uỷ Sở Tư pháp **trước ngày 20/3/2022.**

- Hướng dẫn đảng viên, công chức, viên chức, người lao động xây dựng

kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, **xong trước ngày 20/3/2022** (Chi bộ có trách nhiệm kiểm tra và lưu bản Kế hoạch của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý).

- Tổ chức thực hiện mô hình tiêu biểu hoặc việc làm theo Bác của Chi bộ đảm bảo cụ thể, hiệu quả, thiết thực, lan tỏa. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai học tập, tuyên truyền nghị quyết và giám sát chế độ sinh hoạt cấp ủy, chi bộ.

- Đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2022 vào sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt thường kỳ của chi bộ; thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Tổ chức bình xét, lựa chọn, đề nghị biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào dịp kỷ niệm ngày sinh nhật Bác 19/5/2022 (Tiêu chuẩn và hình thức biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện theo Hướng dẫn số 2974/HD-BTĐKT ngày 29/11/2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương).

- Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị, báo cáo Đảng ủy **trước ngày 01/7/2022**.

2- Các tổ chức đoàn thể

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai Chuyên đề năm 2022 đến đoàn viên, hội viên. Xây dựng chương trình, kế hoạch, triển khai thực hiện các mô hình tiêu biểu, việc làm theo Bác đảm bảo phù hợp, thiết thực.

- Tuyên truyền, nhân rộng các điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa sâu rộng; tổ chức các hoạt động về nguồn, giáo dục truyền thống cho đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tại.

3- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ là Lãnh đạo Sở lãnh đạo việc thực hiện tại chi bộ được phân công phụ trách.

4- Giao Ủy ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Toàn thể ĐV, CC, CV, NLĐ;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Nguyễn Thị Thuộc

